
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oliena.. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line1

 
 

 

ComuneComune  didi  OlienaOliena 
Provincia di Nuoro 

 

 
 

A R E A   E C O N O M I C O  F I N A N Z I A R I A  
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

N.  64  REG. GEN. 
N.  18  REG. SERVIZIO 
DEL 24/02/2026  

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP 
DENOMINATA “APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE IN 
NOLEGGIO 3 ”  - LOTTO 2: MULTIFUNZIONE A3 
MONOCROMATICA PER GRUPPI DI MEDIE DIMENSIONI- 

 
Da Proposta N. 18 del 23/02/2026 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

VISTA la richiesta scritta del Responsabile dell’Area Amministrativa e Vigilanza perla fornitura, in noleggio, di 

un apparecchio multifunzione stampa A3, monocromatico, da installare nei locali sede degli uffici della Polizia 

Urbana, allo scopo di agevolare la produzione e la digitalizzazione di documenti ed elaborati cartacei;  

CONSIDERATO che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per le 

Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalla Consip S.p.A.; 

DATO ATTO che all'interno della piattaforma Acquistinrete PA, è stata individuata una convenzione Consip 

denominata “APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE IN NOLEGGIO 3 –, Attiva dal 15/11/2024 con scadenza 

al 14/05/2026;  

VERIFICATO che, nell'ambito di detta Convenzione è stato individuato il lotto 2 per la fornitura di 

apparecchiature Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie dimensioni, rispondente alle esigenze di 

questa amministrazione; 

VALUTATO, di aderire alla soluzione di noleggio, con Produttività “A” (bassa produttività) per la durata 60 mesi, 

considerata la più economicamente vantaggiosa; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oliena.. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line2

RICHIAMATI:  

 l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i., a mente del quale la stazione appaltante può procedere, nelle 

ipotesi di affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), all’affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, che contenga in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo del medesimo, il fornitore 

individuato e le ragioni della scelta, incluso il possesso dei requisiti generali e di capacità tecnico-professionale; 

 l’art.192 del D.Lgs 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione a contrarre indicante; 

 a) il fine che con il contratto intende perseguire;  

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) la modalità di scelta del contraente;  

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 sopra richiamato, che: 

 il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con l'ordine diretto di adesione alla convenzione Consip è 

quello di fornire all'Ente quanto necessario per le esigenze suindicate; 

 il contratto ha ad oggetto l'acquisizione mediante affidamento diretto di un apparecchio multifunzione HP 

modello LASERJET E73030dn per un periodo di 60 mesi  

 il valore complessivo del contratto è pari ad €.  1.390,80 IVA 22% esclusa; 

 il contratto sarà formalizzato con l'accettazione dell'ordine da parte del fornitore; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute capitolato generale stipulato con Consip; 

CONSIDERATA l’offerta adeguata esigenze di questa amministrazione e rispondente ai criteri di efficacia, 

efficienza ed economicità, ai sensi dell'art. 26 commi 1 e 3 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488, di procedere 

al noleggio di un apparecchio multifunzione monocromatica HP modello LASERJET E73030dn per un periodo 

di 60 mesi, fascia produttività A che include n. 3000 copie in B/N a trimestre, con canone trimestrale pari a € 

69,54 IVA esclusa, da installare nei locali sede degli uffici della Polizia Urbana,  sono inclusi nella fornitura 

anche i servizi di consegna, installazione, assistenza tecnica, manutenzione e fornitura dei materiali di consumo 

- CODICE CIG della Convenzione B1457D4464; 

ACQUISITI  

 il D.U.R.C protocollo INAIL_52357784 con scadenza validità al 13/05/2026, attestante la regolarità contributiva 

come previsto dall’Art. 103, comma 2 del decreto legge 17 marzo 2020 n. 18; 

 la comunicazione relativa al disposto dell'art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136 e successive modifiche, circa 

l'assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;  

TENUTO CONTO del PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO  (allegato 4.20 AL D.Lgs 118/2011) 

CONCERNENTE LA CONTABILITA’ FINANZIARIA  secondo cui “non possono essere assunte obbligazioni 

concernenti spese correnti per esercizi non considerati nel bilancio di previsione a meno delle spese derivanti 

da contratti di somministrazione, di locazione, di leasing operativo, relative a prestazioni periodiche o 

continuative di servizi di cui all’art. 1677 c.c., delle spese correnti correlate a finanziamenti comunitari e delle 

rate di ammortamento.” Nei casi in cui è consentita l’assunzione di spese correnti di competenza di esercizi non 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=104834&stato=lext


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oliena.. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line3

considerati nel bilancio di previsione, l’elenco dei relativi provvedimenti di spesa assunti nell’esercizio è 

trasmesso, per conoscenza, al Consiglio dell’ente;; 

RITENUTO pertanto provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa nel bilancio corrente per i canoni di 

competenza per l’esercizio 2026 pari a complessivi € 311,08, e € 339,36 nel bilancio pluriennale 2027 e 2028 

per l’importo complessivo di € 989.80 Iva inclusa, rimandando ad ulteriore Atto l’assunzione di spesa per gli 

esercizi susseguenti; 

VISTO il decreto sindacale n. 1 del 09/01/2026 con il quale è stato confermato l'incarico di Responsabile di 

posizione organizzativa Area Economica Finanziaria; 

VISTA la delibera di C.C. n. 27 del 29/12/2025 di approvazione del DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - periodo 2026/2028; 

VISTA la delibera di C.C. n. 28 del 29/12/2025 di approvazione bilancio di previsione 2026/2028 e relativi 

allegati ai sensi dell’'Art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli Artt. 11 e 18bis del D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 27/01/2026 avente ad oggetto “Approvazione PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2026/2028 ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli Art. 1 E 2 del 

D.P.R. 24 giugno 2022 n. 81; 

CONSIDERATO che, l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve tener conto del 

principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di imputazione dell’entrata e della spesa 

all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili;  

VISTO il decreto legislativo 23/6/2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 

n. 42 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 

126, dalla L. 23 dicembre 2014, n. 190 e dal D.L. 19 giugno 2015, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla L. 6 

agosto 2015, n. 125; 

VISTO infine l’art. 23 del d.lgs. 33/2013 che dispone la pubblicazione dei dati contenuti nella presente 

determinazione nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di questo Comune; 

DETERMINA 

Di fare ricorso alla convenzione stipulata da CONSIP con la ditta CONVERGE SRL., con sede legale a Roma, 

in Via Mentore Maggini, 1, P. IVA 04472801000, per la fornitura in noleggio di un’apparecchiatura multifunzione 

A3 monocromatica, HP modello LASERJET E73030dn, per un periodo di 60 mesi, fascia produttività “A”, per 

una spesa complessiva di € 1.696,78 IVA inclusa; 

Di impegnare l’importo complessivo di € 989,80 relativo a far fronte alle obbligazioni derivanti dal presente 

provvedimento, nel bilancio pluriennale 2026/2028, come segue: 

€ 311,08 sul capitolo 124200 /2026 

€ 339,36 sul capitolo 124200 /2027 

http://www.altalex.com/documents/leggi/2014/08/29/regioni-e-enti-locali-armonizzazione-di-sistemi-contabili-e-schemi-di-bilancio
http://www.altalex.com/documents/leggi/2014/08/29/regioni-e-enti-locali-armonizzazione-di-sistemi-contabili-e-schemi-di-bilancio
http://www.altalex.com/documents/news/2015/01/09/legge-di-stabilita-2015-pubblicata-in-gazzetta-ufficiale
http://www.altalex.com/documents/news/2015/06/22/disposizioni-urgenti-in-materia-di-enti-territoriali
http://www.altalex.com/documents/news/2015/08/18/legge-125-del-2015
http://www.altalex.com/documents/news/2015/08/18/legge-125-del-2015


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oliena.. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line4

€ 339,36 sul capitolo 124200 /2028 

V LIVELLO - U.1.03.02.07.004 – (Noleggi di hardware) 

Di dare atto che  

 Con Atto successivo si provvederà all’assunzione degli impegni di spesa per gli esercizi susseguenti fino alla 

conclusione del periodo contrattuale di 60 mesi; 

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione 

esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e 

precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche entro 30 

giorni dal ricevimento della fattura; 

 all’intervento in questione è stato attribuito il seguente codice CIG DERIVATO BA89EE0049; 

  in base agli atti di affidamento della fornitura l’obbligazione sarà esigibile, ai sensi e per gli effetti del nuovo 

principio di competenza finanziaria di cui al D. Lgs 118/2011, per € 311,08 nell’esercizio 2026, per € 339,36 
nell’esercizio 2027 e per € 339,36 nell’esercizio 2028;   

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 c 9 lett. e della legge 190/2012 della insussistenza di 

cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del   responsabile del procedimento; 

 che tutti i documenti inerenti alla fornitura sono custoditi agli atti dell’Area Finanziaria – Ufficio Economato; 

Di disporre la pubblicazione della seguente determinazione all’albo pretorio del Comune e di rendere noto, che 

il Responsabile del procedimento è Giuseppina Fele; 

Di disporre la pubblicazione dei dati dell'art. 23 del D.lgs. 33/2013 nell’apposita Sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale di questo Comune; 

 
 
 
 
 

La Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

LAI ROSANNA 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


